in omnibus se fideles exhibeant. Qui secus fecerit, is officio suo privetur; quodsi vero infidelitatis alicuius reus deprehensus et convictus fuerit, poena criminis poeculatus puniatur. Quod ad reliquas molas attinet, nimirum papirarias, pulverarias et alias, earum ordinem primo quoque tempore constituendum senatui committimus. Verum quia circa molam tabulariam et pulverariam pro respectu personarum multi abusus contingunt et nomina fiunt, ideo per modum auctionis ad utilitatem publicam locari debent.

53. De aliis vulgaribus officiis. Feudum vulgo Sscheferai, Brabanck, Rolyno et cinerum areae, aquarum claustra aliaque eius generis officia in posterum nemini gratis conferantur. Sed senatus infra spacium unius mensis supradicta publica officia auctionabitur et plus offerenti locabit. In quo tamen prae aliis bene meritorum et bonorum inopum civium peculiaris ratio habenda erit. Arendatoribus vero in formulam iuramenti haec clausula inseretur, sed ab antiquo receptum morem nihil a quoque extorturos neque in suo officio personarum respectum habituros. Contra haec omittentes pro qualitate excessus vel debiti irremissibiliter puniantur.

54. De civitatis curia. Ad imminuendas immoderatas expensas equilis publici inhaerentes sententiae a senatu deputatorum statuimus magistrum vel praefectum curiae nullos privatos vel suos vel aliorum equos vel pecora cuiuscunque generis, uti hactenus factum est, alere debere. Neque plures quam sex quadrigae, quandoquidem ad civitatis negocia peragenda ille numerus sufficiens est, et duodecem equestres equi alantur. Praefectus et scriba inter reliqua iurabit se nullos equos vel currus tam privatis quam publicis personis in privatum eorum commodum concessuros. Contra faciens tanquam iurisiurandi oblitus immediate puniatur. Ex iam dictis, si quid necesse est, quod numerus familiae minui et expensa non necessario amputari debeat, prata itaque supervacanea reipublicae bono per modum auctionis elocentur.

55. De libris civitatis. Serio iniungimus et senatui et omnibus ordinibus, ut libras civitatis reforment, imperiales libripendes et scribas amoveantur (!) et alios eius artis peritos et diligentes surogent. Similiter tam libra quam pondera iustificari debent et ordo talis praescribendus est, ut aequalitas cum erga peregrinos tum et cives observetur. Quodsi autem magis ex usu reipublicae esse deprehenditur arendari libras, per modum auctionis aliorum officiorum elocentur, ita tamen, ut arendatores in iuramenti formula obstringant se delibrando neminem praeter aequum gravaturos neque cuiquam fraudem facturos esse.

56. De staterarum libratoribus, ponderatoribus ac de examinadoribus mercium. Quandoquidem experientia quotidiana docet

per staterarum libratores sive libripendes in ferro, rubi, lupulo et aliis mercibus, quae sine lancibus ponderari solent, plerosque honestos et non usque adeo locupletes homines peregrinos maximo periculo et labore ex longinquo merces suas huc portantibus sub praetextu boni et commodi civium, ut vocant, ad minimum decima parte fraudari, ideo magistratus in eiusmodi ponderatores diligentius, quam hactenus factum est, animadvertat atque certis et distinctis temporibus eos subinde iuramenti praestiti de aequalitate circa omnes sine discrimine observanda serio admoneant, procurationem boni et commodi civium talem, qualem hactenus contra aequitatem praestiterunt, omnino eis interdicant curentque, ut per accuratam inquisitionem tanquam falsarii illi in crimine suo deprehendantur. Quodsi quis ob suspectam ponderationem coram officio eos detulerit, magistratus non tantum ex officio crimen falsi examinari curabit, verum etiam efficiet, ut eiusmodi periuri falsarii debitis et severis poenis sine quavis commiseratione subiciantur. Praecipue vero censores diligenter in hoc animadvertent eadem severitate contra examinatores cinerum, resinae, asserum, vulgo Vagenschos, Klapholtz et aliarum mercium, si in officio suo falsum commiserint, procedatur.

57. De xenodochiis. Cum non solum a lege christiana, verum etiam ab omni humanitate alienum sit curam pauperum negligere, impium plane et crudele victum datum ab aliis praeripere, quorum necessitati subveniendae instituta et dotata sunt a maioribus xenodochia seu hospitalia, nemo autem est, qui non videat maxima in parte bona eorum delapidata esse, quamobrem considerantes, quae poena in constitutione divi Sigismundi regis adversus occupatores talium bonorum lata sit, volentes, ne quis per ignorantiam vel incuriam huiusmodi poenae se obstringat, praecipimus omnibus occupatoribus bonorum sive censum ad hospitalia spectantibus, ut bona et census quam primum deoccupent, declarantes alienationes talium bonorum obstante constitutione divi Sigismundi nullas et invalidas ipso iure fuisse et esse. Et quia provisos non minimam quidem curam recuperandorum eiusmodi bonorum suscipiunt, visum est nobis modum eorum recuperandorum praescribere. Quamobrem statuimus, ut secundus ordo duos ex collegio suo, tertius vero quatuor suffragiis singularum quartarum electos recuperatores alienatorum sive obligatorum bonorum quocunque nomine appellandorum, qui opera sua fideli provisos xenodochiorum in recuperandis alienatis bonis strenue iuvent, constituat, recuperatores autem occupatoribus sive apud sacram regiam maiestatem sive lociordinarium vocatis infra annum summa diligentia et fide actionem intentare ac ius prosequi usque ad restitutionem eorundem bonorum. Quodsi facere neglexerint, iure optimo cura recuperandorum alienatorum bonorum et censuum xeno-

dochiorum ad sacram regiam maiestatem tanquam supremum omnium xenodochiorum patronum perveniet. Non arbitramur quoque reverendum dominum lociordinarium rei tam iustae et pietati consentaneae pro officio suo defuturum, in quo salvum ius ipsius conservamus. Quam constitutionem de bonis et censibus hospitalium alienatis etiam de aliis bonis ecclesiasticis intelligi et extendi volumus.

58. De rationibus. Errores et effectus varii in calculo et rationibus deprehensi, quibus publicae facultates multum attenuantur, necessarias causas per se exhibent, ut forma et modus antiquus rationum sive calculi emendetur. Proinde statuimus et ordinamus, ut omnes officia publica ad rationem sive calculum administrantes sive feuda vulgo Lhen quocunque nomine allegantes pari modo sustinentes quotannis spectabili senatui exquisitam rationem reddant. Senatui vero, qui rationes una examinent, duo ex secundo ordine, quos eligendos ordo idem censuerit, ex tertio autem octo ex singulis quartis nimirum bini quartarum singularum suffragiis electi adiungi debent. Quibus omnibus sic coniunctim omnes et singuli officiales exquisitum calculum ponere eundemque sufficienter declarare et sic sufficientem et expeditam rationem reddere tenebuntur. Census, reditus et proventus antiquos quoscunque tanquam ordinem calculi quidam exhibebunt. Verum suas tamen rationes priscis non comparentes imo incrementum et progressionem censuum atque redituum, unde et quomodo proventus antiqui accreverint, circumstantiis omnibus diligenter expositis explicabunt. Postremo incertorum quoque redituum, quae vulgo accidentia vocant, quarumcunque aliarum utilitatum et emolumentorum, etiam eorum, qui extraordinarie publicae rei accedunt, clare modum extendent. Deinde calculum expensi clarissimis tabulis, ex quibus nimirum causis, qua, quo tempore, quibus, quomodo et quantum exposuerunt, dilucide, perspicue et vere declarabunt summaque expensi ab accepto subducta residuum una cum tabulis sive regestris in commune aerarium inferent. Quodsi autem in omnibus aliquid esse neque exigi potuisse probaverint, hoc omne per eosdem intra spatium trimestre exigi et camerario sub mulcta debitum aequante tradi debet, nisi debitores, qui eiusmodi censum et reditus pendunt, solvendo non sint aut iurisdictioni senatus non sint subiecti. Conductores quoque sive arendatores, et qui feudis utuntur, ad tempus anniversarium rationibus restitutum, cuius initium feria secunda post Dominicam Letare ante senatus electionem constituimus, pretia locationis census vel feudorum reditus senatui et ex aliis ordinibus ad hoc electis cum effectu persolvent. Alioqui fideiussores ipsorum, quos singuli statuere tenentur, ad plenam et sufficientem solutionem initio processus ab executione facta cogi et compelli debent. Nemo quoque officialium

vel feudum, ut vocant, sustinens absque consensu senatus et adiunctarum personarum pro suo arbitrato publicam pecuniam praeterquam in sumptus ordinarios expendere praesumat. Quicquid autem pecuniae hoc modo in publicum aerarium illatum fuerit, illud in peculiarem librum una cum sumptibus istius anni seorsim et distincte referi debet, ut si cuius aetatis homines et posterius integrorum redituum, quem intueri licebit, modum, et quid publicae rei accesserit, quidquam in necessitatem publicam expositum fuerit, dilucide ob oculos perpetuo positum habeant. Quandoquidem sacra maiestas regia singulis bienniis ad saluberimas constitutiones has in usu inviolate retinendas, peculiariter vero ob rationes de publico reddendas commissarios suos regios deinceps semper ablegatura est, itaque omnes officiales et feudorum possessores denuo coram dictis commissariis calculum suum nihilominus integre sive particulatim reiterare et repetere debent, praesertim si ita facto opus esse iudicaverint, licet coram senatu et adiunctis sufficienter rationes subduxisse dicantur. Postremo, ut omnia in meliorem ordinem redigantur neve quispiam diuturnitate administrationis publicae rei eam opinionem imbibat pro arbitrato suo usum eiusdem sibi integrum esse, quapropter dimidiata pars omnium officialium, etiam eorum, quos ordines adiunxerunt, qui seniores habiti sunt, postquam commissarii regii rationes sumpserint, loco cedere debent. Ex oeconomis vero ex tertio ordine adiunctis octo cedent. Junioribus vero, quos in officiis propter noticiam status officiorum retinere necesse est, in locum exautoratorum modo superius descripto ex ordinibus electi adiungi adhiberique debent, quo loco cecidisse vel decessisse compertum fuerit, id quod in omnibus officiis ab ordinibus observari volumus.

59. De gravaminibus publicis. Animadvertimus non levia fuisse hactenus civium civitatis huius gravamina neque pressas sacrae regiae maiestatis aures queritando frustra oplevisse. Etsi autem alia eius generis sint, ut a locupletioribus exiguo vel nihili prorsus aestimentur, tamen, cum idem oneris infimis etiam civibus imponatur, quod robustiores opibus vix sentiunt, iam modus aequitatis transcenditur, iam merito afflicta paupertas, quod de iniuriis queratur, habet, quod cum abunde in operibus publicis vulgo Scharwerk, in excubiis sive vigiliis, in exactio-nibus et in plurimis rebus aliis fieri animadvertimus. Modus tantorum onerum constituendus est, sunt et alia, quibus facultates etiam opulentiorum expilantur, de quibus initium sumendum esse censuimus.

60. De usuris et cambiis recíprocantibus. Foeneratio immodica tanta pestis facultatum communium est, quanta vix maior ad totas non modo civitates, sed et provincias expilandas excogitari potest. Proinde usurarum nomine ex centum ultra octo quotannis nemo faenus

ducat aut usuram pendat. Secus faciens iuxta edictum regium anno sexagesimo nono promulgatum et publicatum punitor. Sub usurarum nomine cambia reciprocantia, negotiationes super optionibus pactionum, de retrovendendo mercium, inusitatae et immoderatae appreciationes, denique omnes et singulae coecae et imaginariae emptiones et venditiones, ubi neque pondus neque mensura neque traditio neque acceptio intercedunt, quocumque colore fucatae, quae si modum et quantitatem usurae praemissae excesserint, poenae in edicto expressae subiciantur. Sportulas quoque arhae, christiana honoraria, et quicquid est eiusmodi, quo pecunia faenerando astuto verborum colore mungitur, penitus sub poena in eodem edicto expressa interdicimus; delatori decima pars multae cedet sine existimationis eiusdem praeiudicio.

61. De monopoliis. Inexplebilis multorum avaritia iam eo progressa est, ut in hac civitate quoque reperias, qui caeca cupiditate dementati ultra vires et omnem modum contempta honesta et copiosa rerum negotiatione universas res vel merces regnorum et provinciarum eiusdem generis aere alieno ad se solos transferre contendunt, quod negotiationis genus, cum per se periculosissimum sit et civibus urbis huius multisque aliis regni civitatibus victum honestum praeripiat atque negotiatorem suum et fidem eius sequentem funditus perdat, cuius calamitatis praesentia exempla vidimus, proinde statuimus, ne quis deinceps monopolium quarumcumque mercium, praesertim earum, quae ad victum spectant, vel aliarum quarumcumque quocumque colore et praetextu instituat vel exerceat. Qui secus fecerit, et civitate et iure civitatis perpetuo excluditor. Volumus autem non stricte, sed latissime hoc statutum nostrum accipi et non solum in eos, qui in loco praesenti unas et easdem merces contrahunt, verum ex remotioribus etiam locis easdem conquirunt.

62. De Bancorruptoribus, quos vocant, seu fide lapsis. Ex superius recensitis iniquis negotiationibus, ut plurimum calamitas ea sequitur, ut multi facultatibus suis amissis tantisper versuram faciant, donec literis principum muniti fidem tandem sine verecundia fallant, alii etiam aere alieno copioso praeter necessitatem contracto se non solvendo esse simulant atque ita alienis facultatibus locupletantur, literas moratorias a principe impetrant, quibus sic freti terminos solutionis paciscuntur et verba cum maximo creditorum damno in longum extrahunt, itaque mali occasionem praecidere cupientes statuumus, ut bancorruptores in ius vocati doceant se non e composito et ex firmo animi instituto in fraudem alicuius bancorruptis, sed ex negotiatione iusta vel naufragio vel aliquo alio acerbo casu vel aliorum hominum culpa et non sua in tantam calamitatem incidisse. Quod nisi docuerit, senatus

cum creditoribus communibus sumptibus, cum rei publicae intersit, efficiet, ut eiusmodi falax veterator beneficio principis indignus protectione eiusdem iudicialiter privetur. Bancorruptores itaque moratoriiis non gaudentes in perpetuum civitate et iure eiusdem excludi volumus.

63. De caritate cibariorum. Etsi caritatis causae multiplices sunt, principaliores tamen quasdam esse animadvertimus, quibus rerum pretia intenduntur, quasi aequam rerum aestimationem reducendam omnino tolli necesse prius erit. Videmus autem tantam caritatem non ex rerum inopia, sed ex aliis fontibus profluere. Praecipuas tamen causas esse censemus monopolas, propolas, censuum pretia, plus aequo auctas exactiones, et si quid est eiusmodi, quod ad magistratus imperium contra consuetudinem antiquam a pistoribus, braxeatoribus, piscatoribus, confertur atque fere omnium in hac civitate commorantium absque discrimine confusus, in vestiendo luxus, immoderatusque pastus. Quibus hoc accedit, ut quisque pro suo arbitrio nemine prohibente rebus pretia instituit. Quas causas omnes tollimus et per magistratum et ordines emendari iubemus.

64. De apotecis. Senatus censura et iudicia medicorum huius civitatis phisicorum pretia rerum in myropolis moderentur et moderationis modum typis excudi curet neque ex apotecis deinceps nullum censum annum exigat. Doctores statis diebus singulis annis myropoliorum pharmaca examinent. Doctoribus quoque phisicis, quorum operas civitas conduxit, libertatem et immunitatem, quibus alii doctores fruuntur, servari iubemus.

65. De exactionibus et operis publicis. Ad structuras valli, fossatarum, propugnaculorum et aliorum aedificiorum publicorum exactiones quoviscunq; nomine appellandas civibus imperare vetamus interdiciusque, ne publicis operis vulgo Scharwerk a magistratu graventur, priusquam sacra regia maiestas de ea re rescripserit.

66. De vigiliis sive excubiis. Cum ex pretiis pro excubiis neglectis apparitores sibi quaestum non exiguum non sine civium iniuria comparent aliisque pro arbitrato suo immunitatem praestent, constituimus, ut deinceps bonorum et fidorum inopum possessionatorum civium sacrae regiae maiestati et civitati iuratorum opera per senatum mercede conducatur tot, quot vigiliis eiusmodi sufficere ordine iudicaverint, quibus quosdam praefici iubemus. Deinceps vero cives pro modo domiciliorum et facultatum annum pretium conferent, quo excubitores seu vigiles eiusmodi alantur.

67. De libellis famosis. Tanta est petulantia nonnullorum in hac civitate, ut praeter omnem pudorem odii sui virus passim in illustres et alias graves et honestas personas inexaudito exemplo famosis libellis